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전주덕진중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-28 예산액 5,978,320,000

제1조 2022학년도 전주덕진중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각5,978,320,000원으로 하며 

        세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 제2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같음. 

젣3조 제2022학년도 계속이월사업은 별첨 "계속비이월비 명세서"와 같음. 

2황경아 2023년 03월 16일 16시 34분 37초 전라북도교육청 전주덕진중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주덕진중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 5,978,320 5,942,379 35,941 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 25,288 3,112,420 52

학생복지/교육격차 해소 10,653 769,190 12.8

기본적 교육활동 0 250,862 4.1

선택적 교육활동 0 35,727 0.5

교육활동 지원 0 1,548,749 25.9

학교 일반운영 0 261,372 4.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 35,941 5,860,068 98

이전수입 기타이전수입 0 6,736 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 47,868 0.8

자체수입 행정활동수입 0 9,220 0.1

기타수입 전년도이월금 0 54,428 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,866,804 5,830,863 35,941

1.지방교육행정기관이전수입 5,860,068 5,824,127 35,941

1.교육비특별회계전입금수입 5,860,068 5,824,127 35,941

1.사립학교보조금수입 5,860,068 5,824,127 35,941

1.인건비재정결함보조금 2,847,023 2,847,023 0

2.운영비재정결함보조금 480,416 480,416 0

3.목적사업비보조금 2,532,629 2,496,688 35,941
(성립전_4추)급식종사자 1분기 인건비  : 

10,653,000원 * 1교 =
10,653,000

(성립전_4추)명예퇴직수당 : 25,288,000원 * 1

교 =
25,288,000

2.기타이전수입 6,736 6,736 0

1.사학법인이전수입 6,336 6,336 0

1.법인법정부담금 6,336 6,336 0

1.법인법정부담금 6,336 6,336 0

2.기타공공이전수입 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

1.기타공공지원금 400 400 0

2.자체수입 57,088 57,088 0

1.학부모부담수입 47,868 47,868 0

1.수익자부담수입 47,868 47,868 0

1.급식비 27,478 27,478 0

1.급식비 27,478 27,478 0

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 8,262 8,262 0

1.졸업앨범비 8,262 8,262 0

4.기타수익자부담수입 12,128 12,128 0

1.기타수익자부담수입 12,128 12,128 0

2.행정활동수입 9,220 9,220 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 5,200 5,200 0

1.사용료및수수료 5,200 5,200 0

1.사용료 5,200 5,200 0

2.기타행정활동수입 4,020 4,020 0

1.이자수입 2,570 2,570 0

1.이자수입 2,570 2,570 0

2.기타행정활동수입 1,450 1,450 0

1.기타행정활동수입 1,450 1,450 0

3.기타수입 54,428 54,428 0

1.전년도이월금 54,428 54,428 0

1.순세계잉여금 12,808 12,808 0

1.순세계잉여금 12,808 12,808 0

1.순세계잉여금 12,808 12,808 0

2.정산대상재원사용잔액 41,620 41,620 0

1.정산대상재원사용잔액 41,620 41,620 0

1.정산대상재원사용잔액 41,620 41,620 0

세입합계 5,978,320 5,942,379 35,941
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,112,420 3,087,132 25,288

1.교직원보수 2,409,426 2,384,138 25,288

1.사립학교 교원보수 2,236,982 2,211,694 25,288

1.기본급 1,473,084 1,473,084 0

1.봉급 1,473,084 1,473,084 0

2.정액수당 405,101 405,101 0

1.정근수당 155,649 155,649 0

2.성과상여금 103,546 103,546 0

3.가족수당 15,940 15,940 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 69,000 69,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,750 4,750 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 8,400 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 16,992 16,992 0

9.관리업무수당 5,504 5,504 0

10.직급보조비 7,800 7,800 0

11.기타수당 16,560 16,560 0

3.초과근무수당 34,026 34,026 0

1.시간외근무수당 34,026 34,026 0

4.부담금 112,249 112,249 0

1.교직원법정부담금 112,249 112,249 0

5.실비변상 등 187,234 187,234 0

1.정액급식비 38,640 38,640 0

2.명절휴가비 148,594 148,594 0

6.명예퇴직수당 25,288 0 25,288

1.명예퇴직수당 25,288 0 25,288
(성립전_4추)명예퇴직수당 : 25,288,000원

*1명*1회 =
25,288,000

2.사립학교 직원보수 172,444 172,444 0

1.기본급 97,961 97,961 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 97,961 97,961 0

2.정액수당 21,780 21,780 0

1.정근수당 4,093 4,093 0

2.성과상여금 11,768 11,768 0

3.육아휴직수당 4,479 4,479 0

4.기타수당 1,440 1,440 0

3.초과근무수당 5,776 5,776 0

1.시간외근무수당 5,776 5,776 0

4.부담금 20,847 20,847 0

1.교직원법정부담금 20,847 20,847 0

5.실비변상 등 26,080 26,080 0

1.정액급식비 6,720 6,720 0

2.명절휴가비 9,913 9,913 0

3.연가보상비 1,627 1,627 0

4.직급보조비 7,820 7,820 0

2.기타 교직원보수 659,134 659,134 0

1.교직원대체인건비 659,134 659,134 0

1.교원대체인건비 477,953 477,953 0

1.기간제교원인건비 439,106 439,106 0

2.기간제교원법정부담금 38,847 38,847 0

2.직원대체인건비 27,332 27,332 0

1.기간제직원인건비 24,849 24,849 0

2.기간제직원법정부담금 2,483 2,483 0

3.기간제교원인건비 128,335 128,335 0

1.기간제교원인건비 117,662 117,662 0

2.기간제교원법정부담금 10,673 10,673 0

4.기간제교원(정원내,외)성과상여금 25,514 25,514 0

1.기간제교원인건비 25,514 25,514 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원 복지 및 역량강화 43,860 43,860 0

1.교직원역량강화 1,764 1,764 0

1.직무연수 1,764 1,764 0

1.일반수용비 1,754 1,754 0

2.여비 10 10 0

2.교직원복지 42,096 42,096 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원문화행사 920 920 0

1.교직원복지비 920 920 0

3.교직원맞춤형복지비 35,144 35,144 0

1.맞춤형복지비 35,144 35,144 0

4.교직원워크숍 5,732 5,732 0

1.일반수용비 3,664 3,664 0

2.여비 2,068 2,068 0

2.학생복지/교육격차 해소 769,190 758,537 10,653

1.급식 관리 591,119 580,466 10,653

1.학교급식운영 591,119 580,466 10,653

1.영양사인건비 47,321 45,888 1,433

1.무기계약직원인건비 42,666 41,233 1,433
(성립전_4추)연차미사용수당 : 

1,550,000-117,000 =
1,433,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 3,905 3,905 0

2.조리사인건비 48,112 45,999 2,113

1.무기계약직원인건비 44,544 42,431 2,113
(성립전_4추)연차미사용수당 : 

2,140,000-27,000 =
2,113,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,018 3,018 0

3.조리원인건비 156,123 149,016 7,107

1.무기계약직원인건비 141,598 134,491 7,107
(성립전_4추)연차미사용수당 : 

7,253,000-146,000 =
7,107,000

황경아 2023년 03월 16일 16시 34분 42초 8 전라북도교육청 전주덕진중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 2,400 2,400 0

3.무기계약직원법정부담금 12,125 12,125 0

4.급식재료구입비 301,268 301,268 0

1.급식용식재료비 301,268 301,268 0

6.급식운영비 31,509 31,509 0

1.일반수용비 12,646 12,646 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 10,156 10,156 0

5.기타공공요금 305 305 0

6.비품구입비 402 402 0

7.급식기구확충비 5,930 5,930 0

1.비품구입비 5,930 5,930 0

8.대체인건비 231 231 0

1.기간제직원인건비 231 231 0

9.급식종사자 건강검진비 625 625 0

1.교직원복지비 625 625 0

2.보건관리 66,879 66,879 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,716 25,716 0

1.응급학생후송비 450 450 0

1.운영수당 450 450 0

2.학생건강검사 4,133 4,133 0

1.학생복지비 4,133 4,133 0

3.보건실운영 5,547 5,547 0

1.일반수용비 1,739 1,739 0

2.교육운영비 1,008 1,008 0

3.학생복지비 2,800 2,800 0

4.감염병예방관리 6,088 6,088 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,088 6,088 0

5.성폭력예방교육 520 520 0

1.운영수당 520 520 0

6.신속항원검사키트분배작업비 840 840 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 390 390 0

7.[국고]흡연예방운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

8.여학생 위생용품 지원 6,338 6,338 0

1.교육운영비 6,338 6,338 0

2.학교환경위생관리 41,163 41,163 0

1.먹는물관리 1,964 1,964 0

1.일반수용비 1,964 1,964 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 736 736 0

1.일반수용비 736 736 0

4.방역활동도우미 21,773 21,773 0

1.기간제직원인건비 19,782 19,782 0

2.기간제직원법정부담금 1,991 1,991 0

5.방역활동자원봉사자 15,810 15,810 0

1.기간제직원인건비 15,810 15,810 0

3.학생복지 111,192 111,192 0

1.교육복지우선 8,650 8,650 0

1.교육복지사업 운영비 7,600 7,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0
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2.교육복지 안전망 운영비 1,050 1,050 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 450 450 0

2.학생복지운영 102,542 102,542 0

1.졸업앨범제작 8,396 8,396 0

1.교육운영비 8,396 8,396 0

2.학생교과서구입 40,039 40,039 0

1.교육운영비 40,039 40,039 0

3.통학차량(임차)운영 12,128 12,128 0

1.교육운영비 12,128 12,128 0

4.학생교복구입 41,979 41,979 0

1.학생복지비 41,979 41,979 0

3.기본적 교육활동 250,862 250,862 0

1.교과 활동 174,732 174,732 0

1.교과활동지원 101,106 101,106 0

1.기초학력지도 4,004 4,004 0

2.교육운영비 4,004 4,004 0

2.교과협의회운영 470 470 0

1.일반업무추진비 470 470 0

3.학력신장비 4,894 4,894 0

2.교육운영비 3,096 3,096 0

3.도서구입비 1,798 1,798 0

4.상품권구매 3,026 3,026 0

1.교육운영비 3,026 3,026 0

5.맞춤형학습지원학교 운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,720 9,720 0

2.교육운영비 576 576 0

3.학습준비물 154 154 0
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4.목적사업업무추진비 550 550 0

6.순회교사여비 9,502 9,502 0

1.여비 9,502 9,502 0

7.맞춤형학습지원학급 운영비 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

8.교과보충프로그램(학습도움닫기) 49,010 49,010 0

1.운영수당 27,810 27,810 0

2.교육운영비 21,200 21,200 0

9.교과보충(심화)수업자료 지원 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

2.사회 교과활동 3,820 3,820 0

1.찾아가는 통일수업 2,720 2,720 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

2.동학농민혁명 유적지 답사 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.수학 교과활동 290 290 0

1.교과운영 290 290 0

1.학습준비물 290 290 0

4.과학 교과활동 27,907 27,907 0

1.교과운영 17,292 17,292 0

1.비품구입비 17,292 17,292 0

2.학습준비물지원 6,615 6,615 0

1.학습준비물 6,615 6,615 0

3.지구살리기1 2,000 2,000 0

1.운영수당 164 164 0

2.교육운영비 1,836 1,836 0

4.지구살리기2 2,000 2,000 0

1.운영수당 310 310 0
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2.교육운영비 1,690 1,690 0

5.체육 교과활동 34,249 34,249 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.스포츠강사인건비 13,710 13,710 0

1.운영수당 13,710 13,710 0

3.체육교사 피복비 599 599 0

1.교직원복지비 599 599 0

4.학교스포츠클럽운영비 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

5.교내 학교스포츠클럽리그 운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

6.체력,건강up캠페인및 체육배려학생 지원금2,500 2,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교스포츠클럽 활동비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

8.채육영재 선발대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

6.예술 교과활동 7,360 7,360 0

1.교과운영 7,360 7,360 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 5,760 5,760 0

3.비품구입비 800 800 0

2.창의적 체험활동 51,280 51,280 0
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1.자율활동 14,688 14,688 0

1.학예회 4,817 4,817 0

1.교육운영비 4,817 4,817 0

2.학급교육활동경비 5,081 5,081 0

1.교육운영비 5,081 5,081 0

4.체육대회 1,849 1,849 0

1.교육운영비 1,849 1,849 0

5.학생자치활동 2,941 2,941 0

1.학생복지비 2,941 2,941 0

2.현장체험학습활동 23,797 23,797 0

1.수학여행 23,797 23,797 0

1.여비 1,060 1,060 0

2.교육운영비 22,737 22,737 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학교스포츠클럽활동 880 880 0

1.학생복지비 880 880 0

4.진로활동 11,795 11,795 0

1.진로체험활동 6,795 6,795 0

1.교육운영비 6,795 6,795 0

2.허클베리핀 진로탐험대 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.꿈마중진로 동아리 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

4.꿈마중진로 심화형프로그램 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 832 832 0
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2.교육운영비 668 668 0

3.자유학기(년) 활동 24,850 24,850 0

1.자유학기(년)제활동 24,850 24,850 0

1.진로탐색활동 2,910 2,910 0

1.운영수당 2,816 2,816 0

2.교육운영비 94 94 0

2.주제선택활동 609 609 0

1.교육운영비 609 609 0

3.예술,체육활동 4,635 4,635 0

1.운영수당 1,792 1,792 0

2.교육운영비 2,843 2,843 0

4.동아리활동 4,030 4,030 0

1.운영수당 2,816 2,816 0

2.교육운영비 1,214 1,214 0

5.자유학기(년) 운영비 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

6.자유학기(년) 연수 591 591 0

1.일반수용비 591 591 0

7.체험활동 9,999 9,999 0

1.운영수당 96 96 0

2.교육운영비 9,903 9,903 0

8.협의회비 356 356 0

1.목적사업업무추진비 356 356 0

4.선택적 교육활동 35,727 35,727 0

1.독서활동 10,727 10,727 0

1.독서활동운영 10,727 10,727 0

1.도서구입 1,053 1,053 0

1.일반수용비 53 53 0
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2.도서구입비 1,000 1,000 0

2.도서관운영 794 794 0

1.교육운영비 794 794 0

3.학교자율선택과제운영 6,980 6,980 0

1.교육운영비 6,980 6,980 0

4.학부모 책모임 500 500 0

1.일반수용비 10 10 0

2.도서구입비 490 490 0

5.책읽는교실 1,400 1,400 0

1.도서구입비 1,400 1,400 0

2.교기육성 19,600 19,600 0

1.[국고]교기운영 19,600 19,600 0

1.바둑부운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.리듬체조운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[국고]51회 전국소년체육대회 운영비1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.51회 전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금15,600 15,600 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

3.학생복지비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 5,400 5,400 0

1.기타선택적교육운영 5,400 5,400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사제동행 평화통일캠프 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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5.교육활동 지원 1,548,749 1,548,749 0

1.교무업무 운영 45,951 45,951 0

1.교무학사운영 45,951 45,951 0

1.교무실무사인건비 34,962 34,962 0

1.기간제직원인건비 32,112 32,112 0

2.기간제직원법정부담금 2,850 2,850 0

2.교무학사운영 2,777 2,777 0

1.교육운영비 2,777 2,777 0

3.교육활동홍보 3,299 3,299 0

1.교육운영비 3,299 3,299 0

4.입학식 및 졸업식 1,865 1,865 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 665 665 0

5.환경정리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

6.청소용품 2,838 2,838 0

1.일반수용비 2,838 2,838 0

2.생활지도운영 32,496 32,496 0

1.학생생활상담지도 10,920 10,920 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 21,576 21,576 0

1.학교폭력관련연수지원 576 576 0

1.운영수당 576 576 0
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3.학교폭력예방지원 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,128 9,128 0

2.교육운영비 2,572 2,572 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.맞춤형 관계,소통프로그램 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

5.따뜻한 학급만들기 운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.연구학교 운영 16,500 16,500 0

1.연구학교운영 16,500 16,500 0

1.AI선도학교 운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 10,310 10,310 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

2.수업혁신학년운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 136 136 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 2,334 2,334 0

4.목적사업업무추진비 350 350 0

5.도서구입비 480 480 0

4.학습지원실 운영 22,871 22,871 0

1.방송실운영 7,971 7,971 0

1.방송실운영 7,971 7,971 0

1.교육운영비 7,971 7,971 0

2.정보화실운영 14,900 14,900 0

1.학교정보화지원 14,900 14,900 0
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1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

5.교육여건 개선 1,430,931 1,430,931 0

1.교육환경개선 1,430,931 1,430,931 0

1.교실환경개선 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

2.녹색쉼터조성사업 40,000 40,000 0

1.시설비 40,000 40,000 0

3.원형집수시설설치 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

4.오수처리시설 개선사업 165,390 165,390 0

1.시설비 165,390 165,390 0

5.그린스마트 미래학교 시설비(2022년교부)1,192,541 1,192,541 0

1.시설비 1,192,541 1,192,541 0

6.학교 일반운영 261,372 261,372 0

1.학교기관 운영 29,074 29,074 0

1.부서기본운영 28,832 28,832 0

1.교장실운영 6,620 6,620 0

1.여비 840 840 0

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 11,465 11,465 0

1.일반수용비 8,445 8,445 0

2.기타공공요금 650 650 0

3.여비 900 900 0

4.교직원복지비 170 170 0

5.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.교무부운영 10,747 10,747 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,347 3,347 0

2.여비 6,700 6,700 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 242 242 0

1.학교교육공무직원인건비 242 242 0

1.기간제직원법정부담금 242 242 0

2.시설 장비 유지 229,420 229,420 0

1.학교시설장비유지 229,420 229,420 0

1.공공요금및제세공과금 60,989 60,989 0

1.일반수용비 3,988 3,988 0

2.전기요금 34,668 34,668 0

3.상하수도료 15,963 15,963 0

4.기타공공요금 6,370 6,370 0

2.연료비 155 155 0

1.연료비 155 155 0

3.시설관리용역 12,957 12,957 0

1.일반수용비 12,957 12,957 0

4.시설일반관리 88,696 88,696 0

1.일반수용비 64,689 64,689 0

2.비품구입비 24,007 24,007 0

5.화장실관리 22,569 22,569 0

1.일반수용비 22,569 22,569 0

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 34,554 34,554 0

1.일반수용비 34,554 34,554 0

8.공기청정기운영 8,500 8,500 0

1.일반수용비 3,602 3,602 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 4,898 4,898 0

3.학교운영 협력 2,878 2,878 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,878 1,878 0

1.학부모회운영 393 393 0

2.일반업무추진비 393 393 0

3.학부모학교참여활성화 1,485 1,485 0

1.일반수용비 1,183 1,183 0

2.운영수당 302 302 0

세출합계 5,978,320 5,942,379 35,941
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